35. De Nasica et Ennio.

Nasīca¹, cum ad poetam Ennium² venisset eique ab ostio³ quaerenti Ennium ancilla⁴ dixisset domi non esse, sensit illam domini iussu dixisse et illum intus esse. Paucis post diebus, cum ad Nasīcam venisset Ennius et a ianua⁵ quaereret, exclāmat Nasīca se domi non esse. Tum Ennius: »Quid, ego non cognosco vocem — inquit — tuam?« Hic⁶ Nasīca: »Homo es impūdens⁷. Ego, cum te quaererem, ancillae tuae credidi te domi non esse; tu mihi non credis ipsi?«

¹ Publius Cornelius Nasīca, znan po svoji poštenosti ² rim. pesnik ³ vrata ⁴ dekla, sužnja ⁵ vrata ⁶ tedaj ⁷ nesramen.

36. *De numeris.*

(Boëtius, *De institutione arithmeticæ*¹).

1. Numerus aut par² aut impar⁴ est. Numerus par est, si potest in aequales⁵ partes dividi ($6 = 3 + 3$), impar vero⁶, si dividi non potest in aequalia ($7 = 4 + 3$).

2. Numerus sex perfectus⁷ dicitur, nam si omnes partes in unam summam⁸ redigantur⁹, rursus¹⁰ VI procreatur¹¹: media pars senarii¹² est ternarius¹³, tertia pars est binarius¹⁴, sexta pars unitas¹⁵ est: I + II + III = VI.

¹ nauk ² aritmetičen ³ sodo število ⁴ liho ⁵ enak ⁶ pa ⁷ popoln ⁸ vsota ⁹ seštejem ¹⁰ zopet ¹¹ ustvari se, dobi se ¹² šestica ¹³ trojica ¹⁴ dvojica ¹⁵ enica.

37. *Quadratum magicum.*

(Magični kvadrat.)

2	9	4
7	5	3
6	1	8

Si numero iungis numerum per¹ longitudinem¹, per² latitudinem² aut per diagonalem³, summa⁴ semper eadem est.

¹ po dolžini ² po širini ³ diagonala ⁴ vsota.

38. *De geometria.*

(Boëtius, *De institutione arithmeticæ*.)

Nota¹ nullam partem² habet.

Linēa³ longitudinem⁴ habet. Fines lineae notae sunt.

Parallelae⁵ lineae⁵ sunt, quae in eadem planitie⁶ positae⁷ numquam inter⁸ se contingunt⁹.

Spatium¹⁰, quod aliquo fine aut aliquibus finibus continetur¹¹, figura¹² est.

Triangulus¹³ (= trigonus¹³) tribus lineis comprehenditur¹¹ (continetur), quae latera¹⁴ appellantur. In triangulo tres anguli¹⁵ sunt. Hebes¹⁶ (obtūsus¹⁶) angulus maior est recto¹⁷, acutus¹⁸ minor.

Tetragonus¹⁹ quattuor lateribus continetur, pentagonus²⁰ quinque, polygonus²¹ multis.

Circulus²² est figura, quae unā lineā circumductā²³ comprehenditur. Nota in medio²⁴ circuli centrum²⁵ est. — Diamētrus²⁶ circuli est recta²⁷ linea per centrum ducta²⁸ et ab utrāqe parte in circumferentia²⁹ circuli terminata³⁰, quae in duas partes aequas³¹ circulum dividit.

¹ točka ² razsežnost ³ črta ⁴ dolžina ⁵ vzdorednica ⁶ ravnina ⁷ položen
⁸ med ⁹ dotikati se ¹⁰ prostor ¹¹ omejujem ¹² lik ¹³ trikotnik ¹⁴ stranica
¹⁵ kot ¹⁶ top ¹⁷ pravi ¹⁸ oster ¹⁹ četverokotnik ²⁰ peterokotnik ²¹ mnogokotnik
²² krog ²³ okrogel ²⁴ v sredi ²⁵ središče ²⁶ premer ²⁷ raven ²⁸ potegnjen
²⁹ obod, krožnica ³⁰ končan, omejen, ki se končuje ³¹ enak.

39. De probitate Epaminondae.

Artaxerxes Diomedontem Cyzicēnum¹ Thebas misit, ut Epaminondam pecuniā² corrumperet². Cum Thebas venisset, quinque talentis³ Micýthum, quem Epaminondas plurimum⁴ diligebat, corrupti, ut sibi auxilio⁵ esset⁶ aquid Epaminondam.

At Epaminondas Diomedonti: »Nihil — inquit — opus⁸ est⁹ pecuniā: nam si rex ea vult, quae Thebanis⁷ sunt utilia⁸, gratis⁹ sum facere paratus¹⁰; si autem contraria¹¹, non habet auri atque argenti satis. Sed egredere propere¹², ne alios corrumpas, cum me non potueris. At tu, Micythe, argentum huic redde, aut, nisi id statim feceris, ego te tradam magistratui.«¹³

Hunc Diomedon rogavit, ut tuto sibi exire suaque efferre liceret. »Istud quidem — inquit — faciam, ne, si tibi sit pecunia adempta¹⁴, aliquis dicat id ad me eruptum¹⁵ pervenisse, quod donatum¹⁶ accipere nolui.«

Diomedonti praesidium dedit, ut tuto Athenas perveniret. Neque vero¹⁷ id satis habuit, sed etiam curavit, ut Diomedon inviolatus¹⁸ in navem¹⁹ concenderet¹⁹.

¹ iz Cizika ² podkupim ³ talent ⁴ najbolj ⁵ pomagam ⁶ treba je ⁷ Tebanec ⁸ koristen ⁹ zastonj ¹⁰ pripravljen ¹¹ nasproten ¹² urno ¹³ oblast, gospiska ¹⁴ vzamem ¹⁵ ugrabim ¹⁶ podarjen ¹⁷ a, toda ¹⁸ nepoškodovan ¹⁹ vkracam se na ladjo.

40. De vulpe¹ et uva².

(Phaedrus.)

Fame coacta vulpes alta in vinea

Uvam appetebat³ summis saliens⁴ viribus:Quam tangere⁵ ut⁶ non potuit, discedens ait:

>Nondum matura est; nolo acerbam sumere.<

Qui, facere quae non possunt, verbis⁷ elevant⁸,Adscribere⁹ hoc debebunt exemplum sibi.

¹ lisica ² grozd ³ je skušala doseči ⁴ skačem ⁵ dotaknem se ⁶ ko ⁷ be-seda ⁸ v nič devljejo ⁹ pripišem.

**41. De angina¹.**(A. Cornelii Celsi De medicina².)

Hic morbus acutus³ in faucibus⁴ esse consuevit. Interdum⁵ neque rubor⁶ neque tumor⁷ ullus appetet, sed corpus aridum est, vix spiritus ducitur, membra⁸ solvuntur⁹. Interdum lingua¹⁰ faucesque cum rubore intumescunt¹¹, facies¹² pallet¹³. Aeger¹⁴ non cibum devorare, non potionem¹⁵ potest, spiritus¹⁶ eius intercluditur¹⁷. Morbus curandus¹⁸ est. Si vires patiuntur, sanguis¹⁹ mitten-

dus¹⁹ est. Opus est fomentis²⁰ humidis²¹. Commōdum²² est hyssōpum²³ vel thymum²⁴ vel absinthum²⁵ vel furfures²⁶ aut ficūs²⁷ aridas decoquere²⁸ eaque gargarizare²⁹. Si per haec³⁰ nihil proficitur³¹, ultimum³² est incidēre³³ satis altis³⁴ plagis³⁵ sub ipsis maxillis³⁶ supra collum³⁷, ut per ea vulnera³⁸ morbus erumpat.

¹ angina ² zdravilstvo ³ hud ⁴ grlo, goltanec ⁵ včasih ⁶ rdečica ⁷ oteklina ⁸ ud ⁹ oslabijo ¹⁰ jezik ¹¹ otečem ¹² obraz ¹³ bledim, bled sem ¹⁴ bolnik ¹⁵ pijača ¹⁶ dihanje se zapre, dihati ne more ¹⁷ zdravim, lečim ¹⁸ kri ¹⁹ puščam ²⁰ obkladek ²¹ vlažen, moker ²² ugoden, koristen ²³ hisop ²⁴ materina dušica ²⁵ pelin ²⁶ otrobi ²⁷ ficus, us f. — smokev ²⁸ skuham ²⁹ grgram ³⁰ po teh sredstvih, s temi sredstvi ³¹ doseže se ³² skrajno sredstvo ³³ zarezati, operirati ³⁴ globok ³⁵ zareza ³⁶ maxilla, ae čeljust ³⁷ vrat ³⁸ rana.